
86

På godt jysk – nu udkommer vores podcastserie

Inger Schoonderbeek Hansen & Mette-Marie Møller Svendsen
Peter Skautrup Centret for Jysk Dialektforskning, Aarhus Universitet

Kort inden jul offentliggør vi første afsnit af Peter Skautrup Centrets 
podcastserie, På godt jysk, og vi glæder os til at tage lytterne 
med på en rejse gennem dansk dialektforskning fordelt over en 
række afsnit. Takket være en bevilling fra Aarhus Universitets 
Forskningsfond (AUFF), som vi brugte på noget godt optageudstyr 
samt studentermedhjælp, har vi kunnet realisere vores ønske om et 
formidlingsprojekt, der demonstrerer, hvilke skatte fra den jyske 
kulturarv, Centrets samlinger gemmer på. For den omfattende 
samling, som Peter Skautrup påbegyndte for mere end 90 år siden, 
er udgangspunkt for mange forskellige forskningsprojekter på højt 
nationalt og internationalt niveau, der til daglig foretages af forskere 
både på og udenfor Centret.

Første afsnit udkommer umiddelbart før jul, og det introducerer 
Centrets omfattende samlinger på 3,1 mio. sedler, godt 1300 timers 
båndoptagelser med dialekttalende, samt ca. 150 spørgelister med ca. 
30-40 spørgsmål hver og igennem årene besvaret af omkring 4000 
meddelere. På optagelsen hører lytterne os gå rundt i Centrets lokaler 
og smalle gange, åbne skuffer i vores store kartotek med 14 træskabe 
og ca. 1650 små skuffer, der indeholder de famøse 3,1 mio. sedler, 
ligesom de hører os bladre i spørgelistebesvarelser, mens vi taler om 
forskellige emner. 

Podcastserien fremhæver forskellige aspekter ved dansk dialekt-
forskning. Således kommer vi omkring dialektgeografi som metode 
til at visualisere dialektale forskelle, og vi zoomer også ind på nogle 
specifikke dialektområder, som fx Sønderjylland, Salling og Thy. 
Undervejs har vi inviteret kolleger fra både Centret og fra Københavns 
Universitets Center for Dialektforskning – for det er (naturligvis) 
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Malene Monka, der fortæller om sin forskning i Danmarks nok mest 
standhaftige dialekt, sønderjysk. Derudover beretter kollegerne fra 
Ømålsordbogen, Asgerd Gudiksen og Henrik Hovmark, om deres 
dialektleksikografiske arbejde, og Inge Lise Pedersen fortæller om 
dialektgrænser, og hvilke historier der gemmer sig bag dem.

I hvert afsnit afspiller vi enkelte lydprøver på dialekt, som lytterne 
kan læse transskriptioner af på podcastens hjemmeside. Sammen med 
afsnittenes øvrige indhold giver det et godt indtryk af, hvor varieret 
det danske sprogsamfund engang har været – og hvilket der endnu 
i dag findes tydelige levn af rundtomkring i landet. Dette afspejler 
selvfølgelig også nutidig udforskning af sproglig variation, der bl.a. 
finder sted på Peter Skautrup Centret.

På godt jysk – nu udkommer vores podcastserie


